(2. Remiges coacti confugientes libere ad Ecclesiam gaudent immunitate et archiepiscopus ab illorum extractione absteat: Sac. congr. Immunit., in *Neapolitana*, 27 Augusti 1660, lib. *Decr.* Rocci, p. 281, in *Aquilana*, 10 Maii 1639, lib. III *Decret.* Paul., p. 99; in *Oppiden.*, 21 Mart. 1943, lib. V, *Decr.*, pag. 247. (3. Consequenter nec episcopus sine facultate Apostolica potest eos consignare. Sac. congr. Immunit., in *Barchinonen.*, 19 Jul. 1661, lib. *Decret.* Rocci, p. 347.

(4. Transmissi ad triremes pro reintegracione violatæ immunitatis debent ad locum immunem, a quo fuerunt extracti, remitti. Sac. congreg. Immunit., in *Tropien.*, 1 Sept. 1643, lib. III *Decr.* Paul., p. 209.

(5. Remiges, etiam triremium Sedis Apostolicæ, extracti ab Ecclesia, gaudent immunitate ecclesiastica, et sunt restituendi. Sac. congreg. Immunit., in *Viterbien.*, 21 Januar. 1676, lib. I *Decret.* Altov., p. 1201.

(6. Condemnati ad triremes, qui confugerunt ad Ecclesiam ligati iisdem catenis, quas ferebant, extracti a militibus, gaudent immunitate et sunt restituendi. Sacra congregatio Immunit., in *Neapolitana*, 15 Maii 1685; lib. II *Decretor.* Altov., p. 446.

(7. Licet condemnati ad triremes et milites servientes in triremibus gaudeant immunitate, attamen sanctissimus concedit episcopo facultatem ad annum eos extrahendi etiam cum coactione, et consignandi, prævia obligatione juratoria non puniendi eos, cum comminatione censurarum in casu contraventionis. Sac. congreg. Immunit., in *Anconitana*, 6 Septembr. 1672, lib. I *Decret.* Altov., p. 728, et Januen.,

28 Junii 1658; lib. II *Decret.* Vallem., p. 159.

(8. Pariter conceditur facultas, annuente sanctissimo, ad tempus extrahendi et consignandi condemnatos ad triremes cum solitis clausulis. Sacra congr. Immunit., in *Neapolitana*, 9 Novembris 1660; lib. *Decretor.* Rocci, pag. 296.

(9. Sacerdos ad triremes Pontificias per decennium condemnatus, aufugiens e carceribus, in quibus adhuc detinebatur, et confugiens in Ecclesiam, gaudet immunitate ecclesiastica, quamvis a d. sententia non appellaverit. Sac. congregat. Immunit., in *Anglonen.*, 22 Jun. 1660; lib. *Decr.* Rocci, p. 260.

(10. Remex coactus confugitus ad Ecclesiam, ex gratia specialissima, facto verbo cum sanctissimo, conceditur remitti ad triremes, ita tamen, ut in aliquo non possit puniri ratione fugæ, et declaretur, ipsum gaudere debere immunitate ecclesiastica. Sac. congr. Immunit., in *Neapolitana*, 14 Aug. 1634; lib. II *Decr.* Paul., pag. 198.

(11. Ex gratia speciali mandatur episcopo, ut sibi constito de concludenti probatione delicti, et facta per ipsum desuper declaratione, faciat consignare curiæ sæculari reum die præcedenti a transmissione ad triremes condemnatum, præviis promissionibus et cautelis solitis, et signanter; quod finito tempore condemnationis ad triremes, restituatur eidem Ecclesiæ, a qua fuit extractus. Sac. congr. Immunit., in *Savonen.*, 21 Novemb. 1635; *ibi*, pag. 239.

(12. Datur facultas, annuente sanctissimo, extrahendi ad formam c. *Inter alia de Immunit.*, mancipatos servitio triremium, et consignandi eorum capitaneo cum solitis clausulis. Sac. congr. Immunit., in *Milevitana*, 5 Jul. 1669, lib. I *Decret.* Altov., pag. 238, in *Taurinen.*, 9 Septembris 1670; *ibid.*, pag. 470.

(13. Condemnati ad triremes extracti a laicis gaudent immunitate, et ideo sunt restituendi Ecclesiæ, et secuta restitutione, pro hac vice tantum datur facultas eos extrahendi et consignandi ministris laicis, dato juramento de non puniendo profuga. Sac. congr. Immunit., in *Taurinen.*, 8 Novembr. 1687; lib. *Decr.* Mart., p. 187.

(14. Remex coactus, extractus sine facultate Apostolica, restituatur, et deinde datur facultas eum extrahendi ad formam. Sacra congreg. Immunit., in *Sutrina*, 17 Jun. 1673, lib. I *Decret.* Altoviti, p. 912, in *Januen.*, 28 Jan. 1698; lib. II *Decr.* Vallem., p. 159.

(15. Mandante sanctissimo, datur nuntio facultas, etiam cum potestate subdelegandi episcopos, ad effectum extrahendi remiges triremis Pontificiæ, qui arripuerunt fugam occasione naufragii, ac confugerunt ad loca immunita. Sacra congreg. Immunit., in *Neapolitana*, 9 Nov. 1696; lib. II *Decret.* Vallem., p. 55.

(16. Annuente sanctissimo, conceditur facultas episcopo extrahendi remiges spon-

taneos dictos *di buona voglia* ab ecclesiis et locis immunibus ad formam c. *Inter alia*, De immun., dummodo pro delictis, ob quæ confugerunt, et pro fuga fiat promissio non puniendi. Sacra congregat. Immun., in *Milevitana*, 3 Dec. 1674; lib. 1 *Decr. Altov.*, p. 1035.

(17. Renovantur facultates pro extractione remigum a locis immunibus pro duodecim casibus. Sacra congr. Imm., in *Neapolitana*, 1 Mart. 1692; lib. *Dec. Grim.*, p. 94.

(18. Remex coactus de mandato sanctissimi

REPRÆSENTATIONES, AN ET QUÆ FIERI POSSINT IN ECCLESIIS.

Vide verb. ECCLESIA, art. 3, a n. 49 ad 52.

REPUDIUM.

(1. Repudium in Veteri Testamento permissum fuit Judæis ob eorum cordis duritiem, Benedict. XIV, tom. II, constitut. 38, incip. *Apostolici ministerii*. (2. Sed in nova lege gratiæ vetitum est. Item, *ibid.* (3. Repudii libellum non licet Judæis ad fidem conversis dare uxoribus in judaismo remanentibus. Idem, *ibid.* (4. Repudii libellum,

RESCISSIO AC NULLITAS MATRIMONII.

Seu causarum matrimonialium judicia coram quibus et quo ordine, ac forma sint peragenda.

NOVUS ARTICULUS EDITORUM CASINENSIVM.

SUMMARIUM.

1. Quid Benedictus XIV statuit circa methodum in peragendis iudiciis dissolutionis vinculi matrimonialis: affertur ejus constitutio ad rem. — 2.

(1. Quia evenire poterat, ut per vetitum nefas dissolutiones fœderis conjugalis fierent, vel ex præcipiti iudicio, vel ex utriusque partis collusionem, alterutrius præpotentia et fraude, Benedictus XIV hisce malis obviam ire studens, saluberrimam edidit constitutionem, incip. *Dei miseratione*, circa formam ejusmodi iudicii, et quidquid aliud ad rem opus esset. Quippe sanxit, ut publicus matrimoniorum defensor in omnibus et singulis causis debeat validitatem matrimonii ita semper tueri, ut iudicium sine eo instructum, et quidquid in actis, eo non citato, fiat, nullius sit momenti. Et quoties in primo gradu sententia pro matrimonio feratur, nequeat unquam ipse appellare; at sententia contra matrimonium prolata, appellationem ex officio suo debeat omnino interponere, quamvis hanc pars expresse abnuat. Interea neutri parti unquam licere post unicam sententiam pro nullitate ac rescissione matrimonii latam, ad secundas nuptias convolare, etiamsi fuerit appellatio neglecta vel omisa intra decem dies vel deserta postmodum sit lapsu fatalium; alias cunctis polygamie pœnis canonicis fiant contrahentes obnoxii. Item, ut in secundo gradu iudex, non secus quam in primo, defensorem ad id, pariter stre-

restituatur in alia ab Ecclesia extractionis, deinde extrahitur et consignatur officialibus treremium cum solitis clausulis. Sac. congreg. Immun., in *Viterbien.*, 12 Jan. 1684; lib. *Decret. Valleman.*, p. 20.

(18. Ad treremes damnatus, licet non remigaverit, quando delictum, propter quod damnatus fuit, infamiam irrogat, expleto tempore, non est rehabilitandus ad exercitia ordinum. Sacra cong., in *Romana seu Ravellen.*, 6 Jul. 1726.

si quis neophytus Rabbineis superstitionibus inveniatur dedisse uxori recusanti se convertere, in eum tanquam judaizantem animadvertendum esse statuitur. Idem, *ibid.* (5. Si autem id fecerit coram notario et testibus Christianis, minori pœna plectendus erit. Idem, *ibid.*

Quinam in hujusmodi matrimonii causis sint iudices ex mente Tridentini, sess. xxiv, cap. 20, *De reformat.* ad num. 6. — 7. An abbates et alii inferiores prælati potestate in prædictis causis iudicandis polleant, ad num. 8.

num., audiat in singulis actis. Si prima sententiæ secunda conformetur, atque ab hac defensor et pars, quæ succubuit, provocare non censuerint, licebit secundas inire nuptias. Secus ubi vel defensor, vel pars iterum appellaverit; tunc enim tertiam oportet conformem sententiam eum expectare, qui secundas expetit nuptias: cum appellatio executionem perinde unius, atque duarum conformium sentent. executionem jure suspendat. Præterea in rem iudicatam nunquam transire sententiam de nullitate matrimonii, sed posse, novis rebus detectis, quandocumque revideri declaravit. Lubet afferre tenorem constitut. memoratæ, prout sequitur: